
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213                        Recife, 23 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quarta-feira, 23 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quarta-feira, 23 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DEAGRI ........................................................................................................................................... 4 

DEPA ............................................................................................................................................... 5 
DZ .................................................................................................................................................... 5 
DGA/UACSA .................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quarta-feira, 23 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.423/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.032003/2022-69, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 
Departamento de Administração de Pessoas - DAP, o(a) servidor(a) 

LUCIANA ALECRIM ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 2354749, no período de 21/11/2022 a 
22/11/2022, conforme Ofício nº 104/2022-DAP/PROGEPE, de 23/11/2022, 

constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.424/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.032041/2022-11, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Pró-Reitor(a) de Pós-
Graduação - PRPG, o(a) servidor(a) ANETE SOARES CAVALCANTI, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
2557697, no período de 13/10/2022 a 22/10/2022, conforme Ofício nº 

132/2022-PRPG, de 23/11/2022, constante no Processo mencionado. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.209/2022, DE 23 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030840/2022-53, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 22/11/2022, de acordo com o Despacho Nº 

62014/2022-SDF-DDP. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) MARTONIO JOSE MARQUES FRANCELINO 

Nº SIAPE 2322145 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UACSA 

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.210/2022, DE 23 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028206/2022-51, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) CECILIA MARIA DE SÁ 

BARRETO CRUZ FALCÃO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2129770, ocupante do cargo de Odontóloga/Área, 
lotado(a) no(a) Coordenação de Atenção à Saúde e com exercício na Seção 

de Saúde Bucal (UORG 0597), conforme Laudo Técnico para Concessão 

de Adicionais Ocupacionais nº 466/2022, de 09/05/2022, e Instrução 
Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros 

a partir de 14/10/2022. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.211/2022, DE 23 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030512/2022-57, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MAURICIO ESTOLANO 

ALVES DE MACEDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 383590, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/área, lotado(a) no(a) Supervisão Área de Conhecimento 

Fitossanidade (UORG 893), conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 26248-000.491/2022, de 11/07/2022, e 
Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos 

financeiros a partir de 09/11/2022. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DEAGRI 

 

P O R T A R I A Nº. 023/2022 
 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os docentes, Dr. Veronildo Souza de Oliveira – Presidente, Dr. 

Ítalo Ataíde Notaro (Membro interno titular) e Dr. Maurício Javier de León 
(Membro externo titular), tendo os docentes Dr. Romero Falcão Bezerra de 

Vasconcelos (Membro suplente interno) e Dr. Rodrigo Gomes Pereira 

(Membro suplente externo) para comporem a Comissão de avaliação de 
compatibilidade do Perfil dos candidatos para o Concurso Público de 

Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério 

Superior da Universidade Federal Rural de Pernambuco/Departamento de 
Engenharia Agrícola, na Área: Mecânica e Mecanização Agrícola, 

conforme previsto no Edital 47/2022. 

 
Recife, 23 de novembro de 2022 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quarta-feira, 23 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEPA 

 

PORTARIA Nº 036/2022/DEPA 
 

O Diretor do Departamento de 

Agronomia, Professor José Luiz Sandes 
de Carvalho Filho, no uso de suas 

atribuições legais. 

 
Resolve retificar a Portaria Nº35/2022, de 21 de novembro de 2022.  

Onde se lê: Banca Examinadora 

Leia-se: Banca de Avaliação de Compatibilidade de Perfil  
Designar os seguintes professores para comporem a Banca de Avaliação de 

Compatibilidade de Perfil para o Concurso Público de Provas e Títulos para 

o provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na Classe A, da 
Unidade Acadêmica Sede/Departamento de Agronomia da UFRPE, na Área 

de Fitopatologia, conforme Edital Específico Nº 47 de 14 de setembro de 

2022. 
 

Prof. Dr. André Ângelo Medeiros Gomes - Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, Departamento de Agronomia, Área de Fitossanidade 
(Presidente) 

Profa. Dra. Rosana Blawid - Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

Departamento de Agronomia, Área de Fitossanidade (Membro Titular) 
Prof. Dr. Alexandre Reis Machado - Universidade Federal de Pernambuco, 

Centro de Ciências Biológicas, Departamento de Micologia (Membro 

Titular) 
Prof. Dr. Marcos Paz Saraiva Câmara - Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, Departamento de Agronomia,  Área de Fitossanidade 

(Membro Suplente) 
Profa. Dra. Neilza Reis Castro de Albuquerque - Universidade Federal 

Rural de Pernambuco/UAST (Membro Suplente) 

José Romildo Nunes Angeiras - Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, Departamento de Agronomia (Secretário) 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Prof. Diretor José Luiz Sandes de Carvalho Filho 

Recife, 22 de novembro de 2022. 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 029/2022/DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais. 

 

Resolve designar os seguintes professores para comporem a Banca 
Examinadora da Avaliação de Compatibilidade de Perfil para o Concurso 

Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, na classe A, para a Área de Produção de Não Ruminantes do 
Departamento de Zootecnia/Sede da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, conforme Edital Nº 47/2022. 

 
Prof. Dr. Leonardo Augusto Fonseca Pascoal- UFPB (Presidente) 

Prof. Dr. João Batista Lopes - UFPI (Membro Titular) 

Prof. Dr. Urbano dos Santos Ruiz - ESALQ/USP (Membro Titular) 

Prof. Dr. Elton Roger Alves de Oliveira – UFAPE (Membro Suplente) 

Prof. Dr. Vinícius de Souza Cantarelli – UFLA (Membro Suplente) 

Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier – UFRPE (Secretária) 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 030/2022/DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais. 

 

Resolve designar os seguintes professores para comporem a Banca 
Examinadora da Avaliação de Compatibilidade de Perfil para o Concurso 

Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, na classe A, para a Área de Melhoramento Genético e Bem Estar 
Animal do Departamento de Zootecnia/Sede da Universidade Federal Rural 

de Pernambuco - UFRPE, conforme Edital Nº 47/2022. 

 
Profa. Dra. Débora Andréa Evangelista Façanha - Universidade da 

Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Presidente) 

Profa. Dra. Maria Adélia Oliveira Monteiro da Cruz - UFRPE/SEDE 
(Membro Titular) 

Profa. Dra. Silvia Helena Nogueiras Turco - UNIVASF (Membro Titular) 

Profa. Dra. Jacinara Hody Gurgel Morais Leite – UFPB (Membro Suplente) 
Profa. Dra. Auriclécia Lopes de Oliveira Aiura – Universidade Estadual de 

Montes Claros (Membro Suplente) 

Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier – UFRPE (Secretária) 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello 

Diretor do Departamento de Zootecnia 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 012/2022/DGA/UACSA, DE 21 DE NOVEMBRO DE 

2022 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a BANCA 
AVALIADORA DE PERFIS - para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO - Magistério Superior, Classe A, 40 horas semanais com regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) , Nível I, conforme Edital 
Específico 47/2022, da área/matéria Sistemas de Controle/Eletrônica de 

Potência . 

MEMBROS SIAPE INSTITUIÇÃO 

Denis Keuton Alves (PRESIDENTE) 1087112 UACSA/UFRPE 

Cecilio Martins de Sousa Neto (TITULAR) 1781234 UFERSA 

Ádller de Oliveira Guimarães (TITULAR) 2118196 UFERSA 

Mauren Pomalis Coelho da Silva 
(SUPLENTE) 

1378950  UACSA/UFRPE 

Rodrigo Prado de Medeiros (SUPLENTE) 1141792 UFERSA 

Sibelly de Kássia Bento (secretária) 3055954 UACSA/UFRPE 

 
PORTARIA N.º 013/2022/DGA/UACSA, DE 21 DE NOVEMBRO DE 

2022 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a BANCA 

AVALIADORA DE PERFIS - para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO - Magistério Superior, Classe A, 40 horas semanais com regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), Nível I, conforme Edital 

Específico 47/2022, da área/matéria de Engenharia Mecânica - Projetos 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quarta-feira, 23 de novembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MEMBROS SIAPE INSTITUIÇÃO 

Thiago Araújo Simões (PRESIDENTE) 1113809 UACSA/UFRPE 

Erb Ferreira Lins (TITULAR) 1627401 UACSA/UFRPE 

Alexandre Luiz Amarante Mesquita 

(TITULAR) 

1257852 UFPA 

Rogério Soares da Silva (SUPLENTE) 1899895 UACSA/UFRPE 

Leonardo Dantas Rodrigues (SUPLENTE) 2144874 UFPA 

Sibelly de Kássia Bento (secretária) 3055954 UACSA/UFRPE 

 

 PORTARIA N.º 014/2022/DGA/UACSA, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2022 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a BANCA 
AVALIADORA DE PERFIS - para provimento de vaga de PROFESSOR 

EFETIVO - Magistério Superior, Classe A, 40 horas semanais com regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) , Nível I, conforme Edital 
Específico 47/2022, da área/matéria de Hidrotécnica e Estruturas . 

MEMBROS SIAPE INSTITUIÇÃO 

Jordlly Reydson de Barros Silva 

(PRESIDENTE) 

3031248 UACSA/UFRPE 

Weslley Imperiano Gomes de Melo  
( TITULAR) 

1308311 UACSA/UFRPE 

Inaldo José Minervino da Silva (TITULAR) 1899619 IFPE 

André Vinícius Azevedo Borgatto 

(SUPLENTE) 

3161821 UACSA/UFRPE 

Diogo Henrique Fernandes da Paz 

(SUPLENTE) 

2161849 IFPE 

Sibelly de Kássia Bento (secretária) 3055954 UACSA/UFRPE 

 

 

Marcos César Santos Oriá 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UACSA/UFRPE 


